
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ 
 

Постановление 
от 28.05.2021 г. 
                                                                                                                                                             № 289 
О внесении изменений в  муниципальную программу 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области «Развитие агропромышленного 
комплекса Киквидзенского муниципального района» 
на 2017-2025 годы, утвержденную постановлением 
администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области от 11.10.2016 года №379  
 
     В соответствии с пунктом 3 Постановления Администрации Волгоградской области от 26.12.2016 года № 
743-п (ред. от 04.12.2018) «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 
руководствуясь Уставом Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в  муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса 
Киквидзенского муниципального района» на 2017-2025 годы, утвержденную постановлением 
администрации Киквидзенского муниципального района от 11.10.2016 г. №379, где:  
1.1. Целевые показатели программы, их значения на последний год реализации муниципальной 

программы изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 
1.2. Объёмы и источники финансирования программы изложить в редакции согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению. 
   1.3. Раздел 2.1 муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению №3 к                
настоящему постановлению.  

1.4. Раздел 5 муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению №4 к настоящему 
постановлению.  

1.5. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению №5 к 
настоящему постановлению.  

   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию в установленном порядке. 

   3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по сельскому 
хозяйству и продовольствию администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области Шапорова С.В. 

 
 
Глава Киквидзенского  
муниципального района 
Волгоградской области                                                                                 С.Н.Савин 
 

 
 
Разослано: отдел по экономике, финотдел, отдел по сельскому хозяйству и продовольствию,  управляющий 
делами, в дело, в газету «Нива».  
  
Подготовила: 
И.М.Назарова 
тел.: (884445) 3-12-31 

 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  
от  28.05.2021 № 289 
 

Целевые показатели 
программы, их 
значения на 
последний год 
реализации 

Производство важнейших видов продукции сельского хозяйства в 2025 году 
составит: 
Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в  
сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских(фермерских)хозяйствах,  
включая индивидуальных 
 предпринимателей хозяйствах  
всех категорий, тыс. тонн                                     166,4 
Валовой сбор масличных культур в  
 сельскохозяйственных организациях, 
крестьянских (фермерских)хозяйствах,  
включая индивидуальных 
предпринимателей, тыс. тонн                               93,1                              
Размер посевных  
площадей занятых зерновыми, 
зернобобовыми, масличными и кормовыми  
сельскохозяйственными культурами, 
тыс. гектаров                                                           115,0 
Размер посевных площадей, 
занятых зерновыми и зернобобовыми 
культурами, тыс. гектаров                                     62,2 
Доля площади, засеваемой элитными 
семенами, в общей площади посевов, 
занятой семенами сортов 
сельскохозяйственных культур, 
процентов                                                                 4,2 
Объем произведенных овощей 
открытого грунта в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных  
предпринимателей, тонн                                         30 ,0                                                   
Размер застрахованной посевной 
площади, гектаров                                                   8434,3 
 Производство скота и птицы на убой  
в хозяйствах всех категорий 
 (в живом весе), тонн                                                2814                                                                                                                            
Производство скота и птицы на убой  
в живом весе в сельскохозяйственных 
 организациях, крестьянских (фермерских)  
хозяйствах, включая  индивидуальных  
предпринимателей, тонн                                          253,0 
Производство молока в хозяйствах 
всех категорий, тонн                                                 15822,0 
Производство молока  
в сельскохозяйственных организациях,  
крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
 включая индивидуальных  
предпринимателей, тонн                                            3620,0 
Производство яиц в хозяйствах всех 
категорий, тыс. штук                                                  8615,0 
Поголовье овец и коз в хозяйствах всех 
 категорий, голов                                                         6401,0                            
Маточное поголовье овец и коз  
в сельскохозяйственных организациях, 
 крестьянских (фермерских) хозяйствах,  
включая индивидуальных предпринимателей, 



голов                                                                                   1600,0 
Поголовье крупного рогатого скота 
 специализированных мясных пород и 
 помесного скота, полученного от скрещивания 
 со специализированными мясными породами, 
 в сельскохозяйственных организациях, крестьянских(фермерских)хозяйствах, 
 включая индивидуальных  
предпринимателей, голов                                                  2303,0 
 Прирост объема сельскохозяйственной 
 продукции, произведенной и крестьянскими 
 (фермерскими) хозяйствами, получившими 
 грант на поддержку начинающих фермеров 
 по отношению к предыдущему году                                 10,0                                                      
 Прирост объема сельскохозяйственной 
 продукции, произведенной  
 крестьянскими  
(фермерскими) хозяйствами, получившими 
 грант на развитие семейных животноводческих 
 ферм по отношению к предыдущему году                        10,0 
 Прирост объема сельскохозяйственной 
 продукции, реализованной (переработанной) 
 сельскохозяйственными 
 потребительскими кооперативами, 
 получившими грант на развитие 
 материально-технической базы 
 по отношению к предыдущему году, 
 процентов                                                                               10,0  
Количество принятых членов 
сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов(кроме кредитных 
сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов и кроме ассоциированного членства) 
из числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая личных 
подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) 
хозяйств, единиц                                                                     20,0 
Прирост количества крестьянских (фермерских) 
хозяйств, к показателю предыдущего года,(единиц)          5,0 
Количество приобретенных тракторов, единиц                  26,0                                                
Количество приобретенных зерноуборочных 
 комбайнов, единиц                                                                13,0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  
от  28.05.2021 № 289 
 
 
 
 

Объёмы 
и источники финансирования 
программы 

Общий объём финансирования из бюджета Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области на 2017– 2025 годы 
составит 250,0 тыс. руб. в том числе: 
в 2017 году –0,0 тыс. руб.; 
в 2018 году –0,0 тыс. руб.; 
в 2019 году –50,0 тыс. руб.; 
в 2020 году –0,0 тыс. руб; 
в 2021 году –0,0 тыс. руб; 
в 2022 году –0,0 тыс. руб; 
в 2023 году –0,0 тыс. руб; 
в 2024 году –100,0 тыс. руб; 
в 2025 году –100,0 тыс. руб. 



Приложение №3 
к постановлению администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  
от  28.05.2021 № 289 

 

 
«Раздел 2.1  Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные 

результаты Программы 
 

          Целевыми показателями достижения целей и задач Программы являются : Валовой сбор зерновых 
и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий, сохранение размера посевных площадей занятых 
зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, размер посевных 
площадей, доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, размер 
застрахованной площади, производство скота и птицы на убой  
в хозяйствах всех категорий (в живом весе), производство молока в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, 
маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, количество новых постоянных рабочих мест, 
созданных в крестьянских (фермерских) хозяйствах, получивших грант на поддержку начинающих 
фермеров, прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной и крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, получившими грант на поддержку начинающих фермеров по отношению 
к предыдущему году, прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, получившими грант на развитие семейных животноводческих ферм по 
отношению к предыдущему году, количество вновь созданных сельскохозяйственных кооперативов 
(или возобновивших свою деятельность, прирост объема сельскохозяйственной продукции, 
реализованной (переработанной) сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, 
получившими грант на развитие материально-технической базы по отношению к предыдущему году, 
количество приобретенной сельскохозяйственными товаропроизводителями новой энергонасыщенной 
высокопроизводительной техники.           

 

Таблица 1                                          
№п/
п 

Наименование 
целевого 
показателя 
(индикатора)  

2017 
год 

прогн
оз 

2018 
год 

прог
ноз 

2019 
год  

прогноз 

2020 
год 

прогноз 

2021 
 год 

прогноз 

2022 
год 

прогно
з 

2023 
год 

прогноз 

2024 
год 

прогноз 

2025 
год 

прогноз 

1. Валовой сбор 
зерновых и 
зернобобовых культур 
в хозяйствах всех 
категорий, тыс.тонн 

172,20
0 

172,
071 

172,000 172,071      

2. Валовой сбор 
зерновых и 
зернобобовых культур 
в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских)хозяйств
ах, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
тыс.тонн 

    161,6 163,2 164,8 166,4 166,4 

3. Валовой сбор 
масличных культур в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских)хозяйств
ах, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
тыс.тонн 

          90,4 91,3 92,2 93,1 93,1 

4. Сохранение размера 
посевных площадей 
занятых зерновыми, 
зернобобовыми и 

65,0 62,7
00 

59,906 60,000      



кормовыми 
сельскохозяйственны
ми культурами, 
тыс. гектаров 

5. Размер посевных 
площадей, занятых 
зерновыми, 
зернобобовыми, 
масличными и 
кормовыми 
сельскохозяйственны
ми культурами, 
тыс. гектаров 

         114,7 114,7 114,7 114,7 115,0 

6. Размер посевных 
площадей, гектаров 

11362
0 

1122
00 

111716 112000      

7. Размер посевных 
площадей, занятых 
зерновыми и 
зернобобовыми 
культурами, тыс. 
гектаров 

          60,6 61,2 61,2 62,0 62,2 
 

8. Доля площади, 
засеваемой элитными 
семенами, в общей 
площади посевов, 
процентов 

2,2 4,0 2,0 2,01      

9. Доля площади, 
засеваемой элитными 
семенами, в общей 
площади посевов, 
занятой семенами 
сортов 
сельскохозяйственных 
культур, 
процентов 

          4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 
 

10. Объем произведенных 
овощей открытого 
грунта в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйствах, 
включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
тонн 

    30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

11. 
Производство скота и 
птицы на убой  
в хозяйствах всех 
категорий (в живом 
весе), тыс. тонн 

2,924 2,57
3 

2,6293 2,630 
 

 
    

12. 
Производство скота и 
птицы на убой  
в хозяйствах всех 
категорий (в живом 
весе),  тонн 

 
2794,0 

 
2800,0 

 
2805,0 

 
2814,0 

 
2814,0 

13. Производство скота и 
птицы на убой  
в живом весе в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйствах, включая  
индивидуальных 
предпринимателей, 
тонн 

    250,0 251,0 252,0 253,0 253,0 

     14. Производство молока     15807,0 15790, 15806,0 15822,0 15822,0 



в хозяйствах всех 
категорий, тонн 

0 

       
15. 

Производство молока 
в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйствах, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
тыс. тонн 

0,979 1,46
0 

3,0167 3,017      

16. Производство молока 
в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйствах, включая  
индивидуальных 
предпринимателей, 
тонн 

    3550,0 3585,0 3602,0 3620,0 3620,0 

17. Производство яиц в 
хозяйствах всех 
категорий, тыс. штук 

    8607,0 8598,0 8607,0 8615,0 8615,0 

18. Поголовье овец и коз 
в хозяйствах всех 
категорий, голов 

    6370,0 6337,0 6370,0 6401,0 6401,0 

19. Маточное поголовье 
овец и коз в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйствах, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
тыс. голов 

1,0 1,0 1,7 1,8      

20. Маточное поголовье 
овец и коз в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйствах, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
голов 

    1580,3 1585,0 1596,0 1600,0 1600,0 

21. 
Поголовье крупного 
рогатого скота 
специализированных 
мясных пород и 
помесного скота, 
полученного от 
скрещивания со 
специализированными 
мясными породами, в 
сельскохозяйственных 
организациях, 
крестьянских(фермерс
ких)хозяйствах, 
включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
голов 

    2297,0 2299,0 2301,0 2303,0 2303,0 

22. 
количество новых 
постоянных рабочих 
мест, созданных в 
крестьянских 

  1,0 1,0      



(фермерских) 
хозяйствах 
,получивших грант на 
поддержку 
начинающих 
фермеров, единиц 

23. 
Прирост объема 
сельскохозяйственной 
продукции, 
произведенной и 
крестьянскими 
(фермерскими) 
хозяйствами, 
получившими грант 
на поддержку 
начинающих 
фермеров по 
отношению к 
предыдущему году, 
процентов 

10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

10,0 

24. 
Прирост объема 
сельскохозяйственной 
продукции, 
произведенной и 
крестьянскими 
(фермерскими) 
хозяйствами, 
получившими грант 
на развитие семейных 
животноводческих 
ферм по отношению к 
предыдущему году, 
процентов 

 
10,0 

 
10,0 10,0 10,0     10,0 

 
10,0 

 
10,0 

 
10,0 

 
10,0 

25. 
 

Количество вновь 
созданных 
сельскохозяйственных 
кооперативов (или 
возобновивших свою 
деятельность), единиц 

1,0 1,0 1,0       

26. Прирост объема 
сельскохозяйственной 
продукции, 
реализованной 
(переработанной) 
сельскохозяйственны
ми потребительскими 
кооперативами, 
получившими грант 
на развитие 
материально-
технической базы по 
отношению к 
предыдущему году, 
процентов 

10,0 10,0 5,0 
 

5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

27. Количество принятых 
членов 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов(кроме 
кредитных 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов и кроме 
ассоциированного 
членства)из числа 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
включая личных 
подсобных хозяйств и 

    5,0 10,0 15,0 20,0 20,0 



крестьянских 
(фермерских)хозяйств, 
единиц 

28. Прирост количества 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств, к 
показателю 
предыдущего 
года,(единиц) 

    3,0 4,0 4,0 5,0 5,0 

29. Размер 
застрахованной 
площади, гектаров 

11,49  5586,0       

30. Размер 
застрахованной 
посевной площади, 
гектаров 

     8434,3 8434,3 8434,3 8434,3 8434,3 
 

31. Количество 
приобретенной 
сельскохозяйственны
ми 
товаропроизводителя
ми новой 
энергонасыщенной 
высокопроизводитель
ной техники, единиц 

63,0 36,0 22,0 23,0      

32. Количество 
приобретенных 
тракторов, единиц 

    23,0 24,0 25,0 26,0 26,0 

33. Количество 
приобретенных 
зерноуборочных 
комбайнов, единиц 

    12,0 11,0 12,0 13,0 13,0 

                                                                                                                                                 » 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к постановлению администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  
от  28.05.2021 № 289 

 
 

 
Раздел  5  Ресурсное обеспечение Программы 

Ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и в течение периода действия 
Программы при необходимости проводится уточнение перечня мероприятий с учетом реальных 
возможностей соответствующих бюджета Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 
и корректировка объемов финансирования мероприятий. 

Вышеизложенными мероприятиями и целевыми показателями муниципальной программы 
определяется целесообразность выделения средств из бюджета Киквидзенского муниципального района, 
направленных на реализацию мероприятий Программы. Общий объём финансирования Программы из 
бюджета Киквидзенского муниципального района в 2017-2025 годах составит 250,0 тысяч рублей. 
Финансирование Программы в 2017 году – 0,0 тысяч рублей; в 2018 году –0,0 тысяч рублей; в 2019 году – 
50,0 тысяч рублей, в 2020 году – 0,0 тысяч рублей, в 2021 году – 0,0 тысяч рублей, в 2022 году – 0,0 тысяч 
рублей, в 2023 году – 0,0 тысяч рублей, в 2024 году – 100,0 тысяч рублей, в 2025 году – 100,0 тысяч рублей. 
 
Таблица 2                                          
№ 
п/п 

Наименовани
е 
мероприятия 
Программы  

Объем финансирования Программы по годам, 
 тыс. руб. 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1. Проведение 
дня 
работника 
сельского 
хозяйства и 
перерабатыва
ющей 
промышленн
ости 

0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 

ИТОГО: 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0   0,0 100,0 100,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


